

GONIEC

KRAKOWSKI

Drobne ogłoszenia
 w słowo zł. 0.10 —
 za poszukujących
 w ogół zł. 0.05 — za ste-
 wa drobne o treści
 werymentalnej zł.
 0.12 — wiersz milim.
 jednoczęściowy zł.
 0.10 — wiersz w ru-
 myca „Nadesła ne-
 id. 0.25 — wiersz milim-
 nowy po kronice
 zł. 0.40 — Ogłosze-
 nie przed tekstem
 wiersz milimowy zł.
 0.40 — Za układ ta-
 beliczny, kombi-
 nowany 50 proc.

15
 groszy.

Prenumerata wy-
 nosi w Krakowie
 mies. zł. 3.40, z
 odnośnieniem do
 domu zł. 3.60 —
 Zamiejscowa zł.
 4.20 — Zagranicą
 zł. 7.00.

Redakcja i Administracja Kraków, Dunajewskiego 7. — Telefon 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Dzisiejszy numer zawiera 20 stron z dodatkiem ilustrowanym.

Czekolada
Piasecki
Sp. Akc.
 Kraków

KWIECIEŃ
6
 Poniedziałek

Dziś 5 Palmowa Wincent.
 jutro 6 Wilhelma

Wschód słońca o g. 6 m.
 27. Zachód o g. 5 m. 09.
 Długość dnia g. 10 m. 42.
 Przybyło godz. 2 m. 58.
 Wschód księżycy o g. 8. m.
 43. r. Zach. o g. 10 m. 31 w.

Współpraca Polski i Czechosłowacji.

Kraków, 5 kwietnia.

(jz) Między Czechosłowacją a Polską przyjdzie niewątpliwie do większej współpracy politycznej — oświadczył onegdaj min. Benesz na komisji spraw zagranicznych Senatu czechosłowackiego. Mamy tu do czynienia z ważną ewolucją polityczną. Stosunki polsko-czechosłowackie doszły zatem już do takiego stopnia zbliżenia, że kierownik polityki zagranicznej jednego z państw, w grę tu wchodzących, może mówić nawet oficjalnie o większej współpracy politycznej.

Stoimy wobec zwrotu w ukształtowaniu się stosunków politycznych i gospodarczych w Europie środkowo-wschodniej. Mówimy wyraźnie o stosunkach **politycznych i gospodarczych**.

Zacznijmy od omówienia **współpracy politycznej**. Jej punkt może być jasno sformułowany: będzie to współpraca w granicach traktatów pokojowych, zmierzająca do ich utrzymania. Dla Polski z natury rzeczy ma znaczenie front zachodni wobec Niemiec, ten front musi być wspólnie strzeżony. Właściwie współpraca jest tu już przygotowana przez fakt, że i Polska i Czechosłowacja pozostają w sojuszu z Francją. Sojusznicy naszych sojuszników są i naszymi sojusznikami — taki wniosek nasuwałby się; ale można by pójść też dalej: niejednokrotnie sprawę niemieckiego Drang nach Osten będą w szczegółach lepiej rozumiały Polska i Czechosłowacja, tak, że ich solidarne stanowisko może być miarodajnym dla Francji.

Front zachodni — to dla Polski rzecz najważniejsza. Ale nie może nas również nie interesować wogóle kształtowanie się stosunków w Europie środkowo-wschodniej. Na zachodzie nieraz ma pewien kurs opinia, że Europa środkowo-wschodnia nie przedstawia stabilizowanego gruntu; ta opinia jest i dla nas szkodliwa. Leży więc w interesie Polski, aby Europa środkowo-wschodnia posiadała jedno oblicze o zadeklarowanym wyrazie. Tym zaś wyrazem winna być wola niewzruszalnie zachowania status quo ustalonego w traktatach pokojowych. Niewątpliwie mocno zaznaczona współpraca państw środkowej Europy wpłynie hamująco na wszelkie pomysły rewizjonistyczne.

A teraz przejdźmy do kwestji **współpracy gospodarczej** Polski i Czechosłowacji. W tym zakresie otwierają się bardzo szerokie horyzonty. Podniósł je w głównych liniach Benesz. W układzie handlowym, w sprawie zawarcia którego toczą

JEDNORAZOWA PRÓBA PRZEKONA KAŻDEGO O JAKOŚCI

Na Święta poleca Na Święta

WINA WĘGIERSKIE, FRANCUSKIE, REŃSKIE, WŁOSKIE I HISZPAŃSKIE, KONIAKI FRANCUSKIE I LIKIERY KRAJOWE I ZAGRANICZNE.

2260 Wojciech Olszowski Kraków, Mały Rynek.

Marx najpoważniejszym kandydatem na prezydenta Rzeszy.

BERLIN (AW) Na wspólnym posiedzeniu stronnictw demokratycznych centrum i socjalistów w piątek wieczór postanowiono proklamować byłego kanclerza Marxa na wspólnego kandydata bloku lewicowego na prezydenta Rzeszy. Wydano następujący komunikat: Pomiedzy delegatami stronnictw centrum, socjalistów i niemieckiej partji demokratycznej odbyła się wczoraj narada w obecności byłego kanclerza Marxa. Po gruntownej wymianie myśli i wygłoszeniu expose programowego kanclerza Marxa postanowiono jednomyślnie zaproponować go jako wspólnego kandydata na stanowisko prezydenta Rzeszy.

W gabinecie p. Herriota coś się psuje...

PARYŻ (AW) Clemantel oświadczył przedstawicielowi „Matina“, że dymisję jego spowodowały dwie przyczyny: pierwsza natury rzeczowej, druga natury osobistej. Clemantel nie zgadza się z Herriotem co do informowania opinii publicznej o stanie rzeczy. Był on za obszernym wyjaśnieniem sytuacji i umotywowaniem potrzebnych środków zaradczych, podczas gdy inni ministrowie z Herriotem na czele oświadczyli się za wydaniem tylko krótkiego komunikatu. Clemantel oprócz tego był innego zdania co do środków zaradczych. Myślał on o podwyższeniu podatków, podczas gdy inni ministrowie zamierzali przeprowadzić sancję finansową w taki sposób, jaki zdaniem Clemantela nie był do wykonania w obecnym czasie. To były przyczyny ściśle rzeczowe. Pozatem Clemantel czuł się dotknięty, gdyż we wczorajszej mowie Herriot dwukrotnie występował przeciwko niemu, wobec czego Clemantel uważa, że autorytet jego jako ministra finansów został naruszony.

PARYŻ (AW) Dziś rano ukazał się dokument, podpisany przez prezydenta republiki, który mianuje senatora de Monzie ministrem finansów. Zachodzi teraz pytanie, czy mianowanie de Monzie zapobiegnie kryzysowi gabinetu, czy też należy oczekiwać ustąpienia rządu. To drugie przypuszczenie jest dlatego prawdopodobne, że w łonie gabinetu oprócz sporu między Clemantelem a Herriotem istnieje jeszcze drugi spór a mianowicie między ministrem oświaty a władzami uniwersyteckimi. Spodziewane jest ustąpienie ministra oświaty Albertiego, jak również zachodzi wątpliwość czy Herriot zdoła się utrzymać przy władzy.

się w obecnej chwili pertraktacje, dadzą się odróżnić dwie grupy spraw: sprawy wzajemnej wymiany handlowej i **sprawy tranzytu**. Nie będziemy podnosić zrozumiałych korzyści dla obu stron, płynących z wzajemnych stosunków wymiany handlowej, ale sądzimy, że punkt ciężkości leży w sprawie **tranzytu**.

Polska potrzebuje drogi na południe, do środkowej Europy, na Bałkany i do Włoch. Czechosłowacja pragnie tranzytu do Rosji. Jesteśmy zdania, że obie strony nie mają powodu do wzajemnych obaw. Wyjaśnienia wymaga dla polskiej opinii publicznej sprawa tranzytu czeskiego do Rosji. Aby zrozumieć stan rzeczy w tym względzie, należy uprzytomnić sobie, że rynek rosyjski jest za wielki, aby go Polska mogła zaspokoić. Ponieważ stosunki z Polską nie mogą Rosji wystarczyć, ogląda się jeszcze za innymi kontrahentami. Są nimi dziś Niemcy i Sowiety. Sowiety wywierały już nacisk na Polskę w kierunku dania ułatwień dla tranzytu idącego z Niemiec. Czyż aby ten nacisk uchylić nie jest wskazaną kooperacją polsko-czechosłowacką w celu zaspokojenia potrzeb rynku rosyjskiego. Jest oczywiście, że taka kooperacja otwiera szerokie horyzonty go-

spodarcze, a nadto wielkie i ciągle wzrastające będzie jej znaczenie polityczne. W naszym interesie leżeć musi odciągnięcie Rosji od Niemiec. Otóż jest jasnym, że nie da się tego osiągnąć tylko na terenie politycznym, jeśli się równocześnie nie uniezależni Rosji od Niemiec pod względem gospodarczym.

Jak widzimy więc współpraca szersza i istotna

Źródło zakupu towarów świątecznych:

JAN MIKOŁAJTYS
 Kraków, Szewska 24

Migdały, rodzynki, skórka pomarańczowa, wanilja i mąka.

Sery: Ementhaier, Eidamer, Roquefort, Trapistów, Swister. — Konserwy rybne i marynaty, sardynki francuskie, sędzie pocztowe i do marynowania. WINA oryginalne francuskie, węgierskie, austriackie i włoskie. — Marmolady i konfitury, powidła krajowe i angielskie. 2299

Cukry, czekolady, jajka świąteczne czekoladowe i marcepanowe.

CZERWONY BŁAZEN! ogromnie interesująca powieść kryminalna z życia współczesnej Warszawy, ukazuje się na łamach „Gonia Krakowskiego“.

WOLNY DOM SKŁADOWY S.A. Kraków, Sławkowska 4.

TELEFON Nr. 4302.

Taryfa opłat ważna od 1-go kwietnia 1925 roku (zniżona):

I. Za złożone towary w naszych magazynach wolnocelowych, tranzytowych i krajowych (§. 1 do 19 regulaminu) **należność składowa wynosi:**

a) na wolnej rampie (bez przykrycia) za maszyny
b) w magazynach: za mąkę, zboże (w workach), ryż, oraz za surowy maszynowy, cement, gips, solę i nawozy sztuczne w workach

zł. 0.01, za 100 kg. dziennie

c) za wszelkie inne towary z wyjątkiem towarów przestrzennych oraz za spirytalja w piwnicach

zł. 0.03 za 100 kg. dziennie

d) za towary przetrzebne (towary w szklanych balonach, wyroby koszykarskie, wchna, meble gięte, korki, próżne beczki, wózki dziecięce itp.)

zł. 0.04 za 100 kg. dziennie

e) za auta, podwozia, bicyzki, rowery, wózki towarowe itp.

zł. 0.10 za 100 kg. dziennie.

Należność składową zalicza się od rzeczywistego czasu przechowania.

II. Ubezpieczenie.

Premja za ubezpieczenie od ognia, piorunu, włamania, kradzieży, grabieży, rozruchów, uszkodzenia przy ładowaniu oraz uszkodzenia przez ewentualnie z podziemia wystąpić mogąca wodę 5 pro mille miesięcznie od kwoty ubezpieczeniowej przyczem każdy rozpoczęty miesiąc uważa się za pełny.

III. Należność za roboty fizyczne

a) za wyładowanie towarów o normalnej wadze do 1000 kg. w sztuce zł 0.20 od 100 kg.

za wyładowanie towarów o wadze 1000 do 3000 kg. w sztuce zł 0.30 od 100 kg.

za wyładowanie o wadze ponad 3000 kg. w sztuce zł 0.50 od 100 kg.

b) za wyładowanie aut, podwozi itp. zł 5 od sztuki.

c) przy użyciu kranu dla ciężarów lub windy dla towarów piwnicznych (wino, tłuszcze, sardynki itp.) powyższe stawki podnoszą się o 50 procent.

d) za załadowanie wzgl. wyładanie towarów te same stawki jak za wyładowanie.

IV. Należność za cienie towarów

a) przy jednorazowym cieniu całego transportu:

Od pierwszych 1000 zł opłaty celnej 3 proc. minimum 5 zł od bolety.

Od kwoty ponad 1000 zł od pierwszych 1000 zł 30 zł od reszty 1 proc.

Maksymalnie 100 zł od jednej bolety.

b) przy cieniu transportu w partjach:

Od uszczonego każdorazowo cła 2 proc. minimum 5 zł od bolety, maksymalnie 75 zł od bolety.

c) za odpłatwę celnej przesyłki wolnej od cła zł 0.50 od 100 kg. brutto minimum zł 5 od bolety.

V. Należność za reekspedycję towarów cłowych i krajowych odchodzących z naszych magazynów

a) za jeden list przewozowy drobnicowy zł 5.—

b) przy równoczesnej odprawie z jednej partji do kilku adresatów za pierwszy list przewozowy zł 5.—

za każdy następny list przewozowy zł 2.50

c) za odprawę transportu wagonowego zł 15.—

VI. Należność za dostawę wagonu do naszego toru.

Za wagon do 15-tu ton zł 7.—

Za wagon ponad 15 ton zł 10.—

VII. Należności biurowe.

Prowizja od winkulowanych zaliczek bez względu na wysokość kwoty pół proc.

Prowizja wykładowa za wyłożoną gotówkę na cło przewoźne etc. 3 proc.

(nie biorąc na siebie jednak zobowiązania do wykupu).

Zwrot kosztów za druki oraz listy przewozowe od przesyłki zł 1.—

Zwrot kosztów za bolety celne, od bolety zł 1.—

Towary z zagranicy mogą być ocłone częściami (partjami) bez opłaty akcydencji w ciągu 6-ciu miesięcy a wino i spirytalja w ciągu 12 miesięcy.

Za wystawienie rewersu (dowodu posiadania) zł 2.—

Za wystawienie warrantu (dowodu zastawowego) wraz z rewersem zł 5.—

Do prowizji za ocłenie i ekspedycję dodaje się tyt. dołatkut administracyjnego 20 proc.

VIII. Prowizja za wdrożenie reklamacji kolejowej.

Przy uszkodzeniach i ubytkach 10 proc. od wyreklamowanej kwoty.

Przy napłatach przewozowych 20 proc. od wyreklamowanej kwoty.

Należności przewozowe i postojowe oraz cło i statystyka.

Należności powyższe zalicza się zawsze welle rzeczywistych wydatków.

Rachunki nasze dla Komitentów miejscowych są płatne najpóźniej 3 dni, dla zamiejscowych najpóźniej 7 dni po doręczeniu. Po upływie tego terminu zaliczać będziemy za niewyważane rachunki tytułem kary za zwłokę w myśl § 42 naszego regulaminu pół procent dziennie, a o ile wyrównanie nie nastąpi w ciągu 6 tygodni od dnia doręczenia rachunku, obniżony towar podlega publicznej sprzedaży dla pokrycia narosłych kosztów.

Składy nasze połączone są własną bocznica kolejową, są suche, widne, zaopatrzone w windy i wyciągi ciężarowe. Pojemność składów 1.500 wagonów.

Specjalne piwnice dla przechowywania wina i spirytalji.

Rachunki bankowe:

Bank Polski, Kraków,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Kraków,

P. K. O. Kraków, Nr. 400.069.

Przedstawicielstwa we wszystkich miejscowościach krajowych i zagranicznych.

Tranzytowa reekspedycja, Inkasso, Warranty, Ubezpieczenia.

Przesyłki należy adresować:

WOLNY DOM SKŁADOWY S. A. W KRAKOWIE.

Stacja: Kraków-Dąbie, (własny tor).

2360

Fabryka wagonów i maszyn S. A.

przedtem

**Jan Weitzer
W GRACU**

GENERALNE ZASTĘPSTWO NA CAŁĄ POLSKĘ

w KRAKOWIE, ul. Zielona 23. — Telefon Nr.: 32-86.

dostarcza natychmiast ze składu fabrycznego:

MOTORYDIESEL'A

o mocy od 25 do 2000 K. M.

2364

JAWORZNICKIE KOMUNALNE KOPALNIE WĘGLA S. A.

W KRAKOWIE

2367

polecają doskonałej jakości starannie sortowany

WĘGIEL

dla celów opałowych i przemysłowych.

Z królestwa mody.

W królestwie mody króluje nadal niepodzielnie szczupła tanagryjska figurka, w sukni, koszulce i płaszczku tak wąskim, że w czasach przedwojennych wystarczyłyby zaledwie na uszycie jednego sutego rękawa. — Sylwetka cienka, płaska z tyłu i przodu (gdzie się podziały biusty? — pytał ktoś z niepokojem na wielkim rautcie...) w króciutkiej spódniczce i pantoflach płaskich „english fashion“ na nizinutkich obcasach. Właściwie, pisząc sprawozdanie z obecnej mody, powinienym poprosić wszystkie korpulentne niewiasty, którym gumowe pasy i gorsety nie usunęły „wymiśności“, by nie czytały tej powiastki o modzie, bo nie z niej nie skorzystają, a broń Boże, niech nie idą np. do salonów Herzego, bowiem na widok laleczek, jakie stąpają po wschodnich dywanach, strojne w sukieneczki 20 cm. obwodu — zemdleją, a potem wrócą do domu i zaczną zapijać oset na schudnięcie...

A cudownie są te Milles Tanagry w tęczowo barwionych strojach, które noszą nazwy bezsensowne, a zabawne. Jedna z wielce kompetentnych dygnitarek mody, która potrafi odróżnić materiał „kasha“ od georgette'y i zwykłe falbany od „godetów“, a suknię Lido od sukni Milanese, udziela mi łaskawie wywiadu, którego syntezę podaję niżej. Wywiad urozmaicony był korowodem modeli w toaletach prosto z Paryża.

Linja pozostaje prosta i krótka, suknie i płaszcze wąskie, bez pasek. Jedyną zmianą jest pojawienie się t. zw. „godet“ czyli fantazyjnych falban, właściwie wygięte w spódniczkach z przodu, a to dla uwydatnienia spadzistej linii pleców (Plecy w tym wypadku oznaczają linię od ramienia do tydek...).

Zasadniczą zmianę widać w kostjumach, których zakłady są tak długie, że udają płaszczyki (wąskie i podobne krojem do zimowych); suknie lub spódniczka ukazują tylko trzy centymetrowy rąbek. Taki kostjum jest czasem poprostu kombinacją sukni popołudniowej lub wieczorowej z zakładem — wszystko razem udaje kostjum, a jest w istocie kolorową blagą.

Przykład: Wchodzi Tanagra w kostjumie z rysu koloru ognia. Zakład — płaszczyk, rąbek spódniczki. Tanagra zdejmując zakład i ukazuje się w sukni bez rękawów (Talk!) prostej, wąskiej z białym pensjonarkowym kołnierzykiem, żeby odebrać jej charakter „wieczorowy“. Ta suknie nazywa się „petit voyage“, ale nadaje się nie tylko do podróży, co do tańca. Inna znów laleczka ma kostjum brązowy z materji „kasha“ (kolor brązowy i ognisty b. modne) długi zakład rozcięty z tyłu — pod zakładem ukazuje się sukienka brązowa z cieńszej alpagi, przybrana mater. zakładem; rękawy długie, naszyta z guziczków i zawsze ten sam rozczulający dziecienny kołnierzyk z białego muszlinu. Takie kostjumy służą mogą zarówno na uścis, jak i do salonu, a nawet do dancingu popołudniowego, zwłaszcza dzięki temu, że pod długi za-

kład można kłaść sukienki innego koloru. Oprócz sukien nosi się spódniczki króciutkie z bluzami prawie do kolan. Te bluzy proste w linii w połączeniu ze spódniczką tworzą znów jakby całą suknię. Jednym słowem stek kłamstw i truciów... Bluzy mogą być jaskrawe, białe w desenie, fularowe z ornamentami, ale zawsze dobrane kolorem do odcienia kostjumu.

Typowym przykładem jest model „Milanese“ — kostjum banwy foxtrott (rudej) z zakładem pół długim, spódniczką do poniżej kolan. Zakład otwarty, haftowany białymi guziczkami, podszyty białym jedwabiem — także biała bluzka, pokryta jest deseniem z guziczków kolorowych.

Kostjum „Ermilage“ czarny z pół długim zakładem, ozdobionym kołnierzem directoire, haftowanym złotem na tle rudu ceglasm. Tego samego koloru bluzka ze złotymi ornamentami, sięgająca poza kolana i tworząca całość z króciutką spódniczką kostjum.

Dowodzi to, iż zakłady pół-długie, tj. nie dochodzące do kolan, nie wyszły z mody. Także i nieśmiertelny kostjum angielski z welny w kraty bardzo jest moshony — tylko paski skazane są na banicję.

Wszystkie trykotowe wyroby, oprócz swetrów sportowych, zmikły z horyzontu mody i pewnie dlatego ukazują się we wszystkich sklepach. Kostjumy trykotowe nadają się tylko na plażę nadmorską (że jednak i nad Wisłą mamy autentyczną plażę, więc może Kraków ich się nie wyrzeknie).

Sukienki wieczorowe z rękawami lub bez, z materiałami ozarnych, złocistych i kolorowych, przybrane są srebrnymi i złotymi aplikacjami ze skóry, z dzetów, ornamentami z guziczków, a jedna z czarujących herasowickich sukien pokryta jest deseniem z lusterka i srebrnych dzetów na czarnem tle. Dekolty niewielkie, treny poprzyczepiane przez kapryśne istoty, więc np. pod pachami, co zresztą nie pozbawione jest głębszego sensu, bo taki tren udaje w pewnych chwilach... szalik. Sukienki popołudniowe z rysu cieniowego i alpagi, z georgette'y i krepki ożywione są zabotami niby pianka biała, której wykwitają główki, uciekane po męskach, ale z maleńkiem upięciem z tyłu (uszy ciągle wstydliwie zakryte). Kapelusze-cloches wciśnięte na nos, nie ustąpiły miejsca talerzowatym lub rembrandtowskim kolosom. Wygodna „prostota“ cechuje obecną modę, która zdaje się osiągnęła maksimum swych marzeń o prostocie, jeśli chodzi o linię prostą — jak linia... za to gatunek materji i przybrań nie przyczynia się do uproszczenia finansowej strony ubrania. Te sukienki-koszulki i zakłady-płaszczki kosztowniejsze są niż dawne pończochy ciężkie suknie (obwód u dołu 3 metry, ogon 1 metr 30 cm., falban metrów 8, fiszbinów 2 kg.) suknie, z których jedna wystarczyłaby na ubranie dziesięciu nowoczesnych pań. No, ale kto nie będzie przybierał sukni złotą skórą lub srebrną, kto poprzestanie na rysie, a nie będzie marzył o kasha, georgette czy cnepe marocain, ten, tj. ta, wyglądając będzie jednak elegancko, bo istotą obecnej mody jest linja, linja i je-

szeze raz linja. Dobrze skrojona sukienka z rysu może konkurować z toaletą paryską z najdroższej krepy.

Na zakończenie dodam jeszcze, że „miarodajny czynnik“ o postaci pięknej dygnitarki „od mód“, poinformował mnie jeszcze, że jaskrawe szaliki są nadal w modzie, żaboty białe znów, a pończochy tego samego koloru, co suknie, dopiero od niedawna. Zaczynają one wypierać te nieznośne cieliste pończochy, które panie krakowskie, nie obdarzone naogół szarpiemionkami, obnosiły po błotku krakowskim, strasząc ludzi widokiem słoniowatych kończyn w różowy jedwab obciągniętych.

W Paryżu obecnie wielkim powodzeniem cieszą się motywy polskie, łowickie i krakowskie, które uważane są za równie egzotyczne, jak ongiś desenie chińskie.

Bielizna również „uproszczona“. Koszulki z crepe de chine, blade-liljowe, cieliste i złotawe, są talk króciutkie i wąskie, że niezadługo będzie można uszyć koszulkę z dwóch kuseczek do nosa (i mówią źli ludzie, że kobiety nie są oszczędne...). Zresztą i musliny „popele“ i balasty z walensjenkami nie wyszły z mody tylko ś. p. nausuki i płótna, no i barchany. O których tak pięknie śpiewa onofliwa burmistrzowa w „Cloclo“, należą już do zabytków muzealnych.

Zapomniałam wspomnieć o kieszonkach, które wobec ogólnego braku gotówki są zredukowane do minimum. — Zmieścić mogą maximum tego, co każdy kryzysem dotknięty obywatel (elka) pod ręką posiada, tj. około dwóch złotych. Dla tej samej przyczyny wyszły z mody portfele i torebki, a na ich miejsce pojawiły się skórzane i jedwabne pudełeczka obwodu 20 cm. z wielką ilością kutasów, frendzli i sznurów, na których od biedy można się powiesić, jeżeli zagadnienia wiosennych toalet w połączeniu z ciężkim problemem finansowym napełnią duszę zwiątpieniem i melancholją.

Lu C.

Eksploracja olbrzymiego meteoru.

Starożytne podanie indyjskie w stanie Arizona w Ameryce opowiada, że ongiś w niepamiętnych czasach na gorejącym wozie zjechał do nich jakiś bóg z nieba i ugrzązł razem z wozem. Obecnie legenda ta znalazła wytłumaczenie, które wskazuje, iż często podania starodawne nie są oparte na fantazji, ale na rzeczywistym zdarzeniu.

Między stacją Wisłowa i Flagstaff znajduje się olbrzymia szczelina w ziemi. Blizsze badania, przeprowadzone tam przed wojną, wykazały, że w głębokości 200 metrów znajduje się na dnie szczeliny wielka masa żelaza, zawierającego nikiel i platynę. Zawartość tej ostatniej spowodowała obecnie założenie towarzystwa akcyjnego dla eksploatacji meteoru. Grubość masy meteoru wynosi 9 metrów, wagę jego obliczają na 1 miliard ton. Pierwszy szyb ukończony zostanie w najbliższym czasie.



SPÓŁKA AKCYJNA HANDLOWO-ROLNICZA

„KOOPROLNA“

Związek Syndykatów i Stowarzyszeń Rolniczych

Warszawa, ul. Kopernika 30. — Telef. nr. 145-12.

Wyłączne Przedstawicielstwo na Polskę:

Marschall, Sons & Co Ltd.

Gainsborough, England.

Lokomobile rolnicze, młocarnie parowe,
Lokomobile przemysłowe (stacionery),
Walce parowe drogowe,
Motory spalinowe.

International Harvester Co

Chicago U. S. A.

Traktory Deering narzędzia motokultury,
Wiązalki, żniwiarki, kosiarki Deering,
Szpagat do wiązałek.

Podeus A. G. — Wismar I/M.

Siewniki do nawozów sztucznych syst.
Westfalja, — Obotrit.

Zakłady Skoda — Pilzno: Wirówki Libella.

Biuro sprzedaży: Syndykat Rolniczy w Krakowie, plac Szczepański 6
i jego Oddział we Lwowie, plac Marjacki 10.



Najprzedsniejsze deserowe

DUŃSKIE **MASŁO** DUŃSKIE

2341 poleca

Kazimierz OGORZAŁY

KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA 11.

Skład towarów kolonialnych delikatesów,
wódki i wina

Stroje męskie i damskie

wykonuje szybko i solidnie z własnych lub powierzonych materiałów, poprawia złe kroje, uskutecznia przeróbki itp. po cenach konkurencyjnych

SPÓŁDZIELNIA ODZIEŻOWA

Kraków, Mikołajska 13, tel. 3037. 2247

KLAWIOL

Niszczy **ODCISKI I BRODAWKI** bezpowrotnie

wyrob. Lab. Chem. Farm. Ap. Kowalski. 2161

Na święta!

SZYNKI znakomite, **NIELBASY** znanej dobroci **TUCHOWSKIE**

po cenach nader przystępnych.

Wódki, likiery — Wina francuskie, austriackie i węgierskie. Konserwy mięsne i rybne w wielkim wyborze. Sery: Ementaler, Chester, Roquefort

2314 poleca

Restauracja Powszechna Karmelicka 17.

UWAGA: Wydaje znakomite obiady z 3 dań po 1 zł.

Na święta!

Litrowa flaszka wódki od 3 złotych począwszy!

Od dnia dzisiejszego aż do Świąt sprzedaje po **„POCIESZKA“** zniżonych cenach detalicznie sklep fabryczny

przy **TRAKCIE WARSZAWSKIM** znakomite naturalne nalewki, rummy, koniaki, likiery i specjały wyrobu zaszczytnie znanej

PAROWEJ FABRYKI WÓDEK

ROMAN MARCZYŃSKI

Sp. z ogr. odp.

Kraków - Prądnik Czerwony

Telefon Nr. 77

ROLNICY

Kupujcie węgiel kopalni „Jakób“!

Jeżeli jeszcze nie kupiliście, spróbujcie.

KOPALNIA „JAKÓB“

eksploatuje wyłącznie najgłębsze pokłady w Zagłębiu Dąbrowskiem, t. zw. podredenowskie, należące do grupy „FLORY“.

Węgiel z kopalni „Jakób“

zawiera z górą 7,500 kalorii i niecałe 3% popiołu.

Węgiel z kopalni „Jakób“

nie ustępuje najlepszym węglom górnośląskim.

Przed wojną sprzedawany był stale o 10% drożej od węgla z pokładu „REDEN“.

rować bardzo skromnym zyskiem handlowym, wpływ nie bezwzględnie na ogólne obniżenie cen kwiatów w Krakowie.

Budowa zostanie ukończona w jesieni. Obecnie biuro przedsiębiorstwa mieści się nadal przy zarządzie ementarza, gdzie można zamawiać w godzinach urzędowych uposażenie grobów i obsadzenie ich kwiatami.

SPROSTOWANIE PRZEOCZENIA. Skutkiem przeoczenia przy „Jamaniu“ wczorajszego numeru „Gonia Krak.“ opuszczona została przed fejttonem p. S. Serwina pt. „Leon Chwistek“ następująca uwaga Redakcji:

„W imię bezstronności i za zgodą naszego referenta od spraw sztuk plastycznych p. J. Trepki, umieszczamy niniejsze uwagi o wystawie zbiorowej prac p. L. Chwistka, zostające w dyamentralnej sprzeczności z zapatrywaniami tegoż referenta“.

PODKOPALI SIĘ... Do tut. władz policyjnych doniesiono, że w nocy z 2 na 3 bm. jaćs nieznan sprawcy podkopali się w Grajowie (pow. wielicki) pod pracownią krawcowej A. Dębowskiej i rozbili 3 kufry, z których skradli 12 sukienek, futro selskinowe, kilka par trzewików damskich i większą ilość bielizny. Szkoda, jaką wyrządzili złodzieje, wynosi przeszło 3000 zł.

WYDALENIE SIĘ Z DOMU RODZICIELSKIEGO. Dnia 3 bm. wydalila się z domu rodzicielskiego Olga Kreidler, lat 12 licząca, zamieszkała przy ul. Paulińskiej 30. Zaginiona jest niemą osobą i ubrana jest w czerwona sukienkę.

OSTROŻNIE NA PLACACH TARGOWYCH. Józefowi Ozarniakowi, wieśniakowi z Białki w pow. makowski, który w dniu wczorajszym przybył na targ, skradziono na Rynku Kleparskim portfel z 600 zł., 5 odcinkami bonów pożyczki amerykańskiej i kwit Kasy pożyczkowej na 200 złotych.

TRÓJKA HULTAJSKA. Policja aresztowała Franciszka Jaronia, Józefa Willkoszewskiego i Marjana Zwolińskiego, którzy wspólnie włamali się do mieszkania Pacanowera przy ul. Krakowskiej i skradli garderobę, wyrządzając szkodę na 250 zł.

ŚWIĄTECZNE „ZAJĄCZKI“. Władze policyjne zajęły się Janem i Michałem Zajacem, którzy dokonali kradzieży mydła. Oba „Zajączki“ osadzono pod „Telegrafem“.

SKUTKI WYŚCIGÓW. Wczoraj wieczorem Mieczysław Pruszyński, urządził sobie wyścigi na rowerze w Aleji 3 Maja, przyzeczem uderzył głową o słup telegraficzny tak silnie, że stracił przytomność. Pruszyńskiego odwieziono do szpitala.

STATYSTYKA PRZESTĘPSTW, dokonanych z chęcią zysku i użycia lub nędzy w miesiącu lutym. Aresztowano za rabunek 2 osoby, kradzież 377 osób,

oszustwo 65, sprzeniewierzenie 5; włóczęgostwo 137, fałszerstwo pieniędzy 3, przemytnictwo 2, lichwę 27, paserstwo 15, kłusownictwo 6.

STAN CHOROŃ ZAKAŹNYCH W KRAKOWIE w tygodniu od 29 marca do 4 kwietnia br. przedstawia następująco: na szkarlatynę zachorowało osób 8, na różyczkę 1, na dyfterję 3, na epidemiczne zapalenie opon mózgowych 1, na tyfus brzuszny 1

WYSTAWA SERJI OBRAZÓW SABATOWSKIEGO. W sali Muzeum Narodowego w Sukiennicach wystawiono obecnie cykl 80 obrazów Ambrożego Sabatowskiego, artysty malarza ur. 5 grudnia 1871 w Dubnie, zmarłego 6 stycznia 1924 w Skarżyska-Kamiennej. Kolekcja ta, z której znaczna część obrazów jest własnością Muzeum Narodowego, daje sposobność do zaznajomienia się z twórczością artystyczną tego pejzażyzisty, nieznanego u nas, gdyż przeważną część życia spędził na Ukrainie, którego prace wysoko ceniłono w tamtejszych sferach kulturalnych polskich i rosyjskich. Do odbiorców jego należeli także członkowie carskiej rodziny. Wystawa prac A. Sabatowskiego będzie dostępna dla zwiedzających przez cały kwiecień.

UJĘCIE UWODZIELA. Organa tut. E. U. S. przytrzymały niejakiego Władysława Kirzeszczulskiego z Włodzimierza Wołyńskiego pod zarzutem uwiedzenia szeregu kobiet pod przyrzeczeniem małżeństwa i wyłudzenia większych kwot od różnych osób. Dalej do dochodzenia w toku.

Z OPERETKI „NOWOŚCI“. Dziś w niedzielę popoł. po raz ostatni po cenach zmniejszonych „Dzidzi“ z Dobosz-Markowską. Wieczorem „Hrabina Marica“ z Dobosz-Markowska. W poniedziałek i wtorek 7 bm. występy baletu wiedeńskiej opery państwowej. Baletmistrz prof. Karol Godlewski; primaballerina Greta Godlewska; 15 baletnic.

WYKŁADY JANA PIETRZYCKIEGO; „O KOBIECIE ROMANTYCZNEJ“. Dziś (niedziela) o godz. 7 wieczór w Kollegjum wykładów naukowych (Rynek A—B, 39) odbędzie się publiczny wykład znanego literata Jana Pietrzyckiego na temat: „Kobieta romantyczna“, część I: „Przyjaciele i wrogowie kobiet“. Drugi z kolei wykład Pietrzyckiego na temat: „Kobieta w literaturze, a w rzeczywistości“ odbędzie się we wtorek.

ZWIĄZEK LOKATORÓW, Plac Matejki 3, urządzi 5-go kwietnia tp. w niedzielę, o godzinie 12-tej w południe w sali Sokoła, Włoc, w sprawie wyrzeczonych siedmiu rodzin wraz z dziećmi przy ul. Smoleńsk na bruk. oraz w sprawie rozbudowy miasta. Referować będzie prezes Związku, p. Mieczysław Burczyk.

DZISIAJ ROZPOCZNIE OBRADY II. OGÓLNY ZJAZD DELEGATÓW ZWIĄZKU ORGANIZACJI POLSKIEJ AKAD. MŁODZIEŻY LUDOWEJ. Uroczyste otwarcie na stąpi o godzinie 12 w południe w sali Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego, plac Szczepański 8. II p. Zjazd trwać będzie 2 dni.

Z TOWARZYSTWA SZTUK PIĘKNYCH. W dniu dzisiejszym została otwarta o godz. 11 przedpołudniem w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim 4 nowa wystawa obrazów artystów malarzy „Jednorod“. Na czołó tej interesującej wystawy składają się prace: J. Hrynko-wskiego, F. Kowarskiego, J. Raubczaka, J. Zawadowskiego, St. Dąbrowskiego, Wł. Krzyżanowskiego, J. Mierzejewskiego (wyst. pośm.), Z. Radnickiego, Fr. Rerutkiewicza (wyst. pośm.), K. Tomorowskiego, St. Zurawskiego.

II. DOROCZNE WALNE ZEBRANIE członków Tow. lekarzy weterynaryjnych województwa krakowskiego i śląskiego odbędzie się dnia 5 bm. o godz. 10 rano w sali Instytutu weterynaryjnego w Krakowie, przy ul. Czyżej 16. Obrady poprzedzi odczyt prof. U. J. dra Juljana Nowaka (o ultramikroskopji) i demonstracja koni, dotkniętych zarazą stadniczą.

SEKCJA OPIEKI NAD MŁODZIEŻĄ TOW. IM. PIOTRA SKARGI zawiadamia, że dziś w niedzielę dnia 5 bm. o godz. 3 popoł. w sali socjalicyjnej, odbędzie się pogadanka z obrazmi świetlnymi na temat: Jerozolima, Wjazd P. Jezusa do Jerozolimy, Wieczernia Pańska i dal sze obrazy z Męki Pańskiej. Pogadankę o Jerozolimie wygłosi p. Radwanek, prelegent VI Koła T. S. L., następnie p. Nowak.

WYSTAWA WIOSENNA W ZWIĄZKU ARTYSTÓW. W dniu 5 bm., tj. w niedzielę o godz. 11 otwarta zostanie wystawa członków artystów-plastyków. W wystawie biorą udział następujący artyści: Czerwinka Erwin, Fedkowiec Jerzy, Filipkiewicz Stefan i Mieczysław, Grott Teodor, Hiron Adolf, Jabłoński Mieszko, Jakubowski Stanisław, prof. Kamocki Stanisław, Kopystyński Stanisław, Krcha Emil, Kowalski Leon, Leszko Ludwik, Mien Klementyna, Modes Bolesław, Modzelewski Stefan, Müller Szymon, Oleś Andrzej, Szwarz Stanisław, Wodzinowski Wincenty, Zurawski Stanisław i inni.

Z TOW. KOLONIJ WAKACYJNYCH. Na XX. Walne Zgromadzenie członków „Tow. kolon. wakac. dla uczniów gimnazjów m. Krakowa“ — które, jak już domosiłimy, odbędzie się w niedzielę dnia 5 kwietnia o godz. 11 w gimn. IV przy ul. Krupniczej — zaprasza Wydział Tow.: przedstawiciele kuratorjum szkolnego, gimnazjalne komitety rodzicielskie, pp. lekarzy szkolnych i osoby in-teresujące się sprawami kolonij wakacyjnych.

BAJKI DLA DZIECI Z OBRAZAMI ŚWIETLNYMI. „Czerwony kapturek“, „Tomcio Paluch“, „O siedmiu krukach“, „Piotruś Pan“, w wykonaniu pp. Z. Miklasówny, G. Stopczyńskiej i K. Radwanika wygłoszone zostaną w niedzielę 5 bm. o godz. 11 przedpołudniem w sali „Doma Żołnierza Polskiego“, przy ul. Mogiłskiej 4 (koniec ul. Lubicz). W antraktach produkcje muzyczne dzieci. Bajki urządzi Koło VI T. S. L. za pozwoleniem kuratorjum.

Światowej sławy STEINWAY & SONS
firma

Newy Jork obniżyła na Europę ceny fortepianów 2358 i pianin. — Wyłączne zastępowo: **Zygm. Raba nast. Kraków, św. Anny 3-**

Redaktor naczelny i wydawca:
ALEKSANDER BŁĄZEJOWSKI

OGŁOSZENIA Drobne ogłoszenia dla poszukujących — pracy — **50 gr.**

Sklepy bławatne!
Prosimy nabywać
ZEFIRY BIELIŹNIANE
OXFORDY FARTUSZKOWE
SUROWKI
FIRANKI i t. p.
W APROWIZACJI MIAST
Sp. z ogr. odp.
W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. 34 I p.
Pałac Spiski, — Telefon 1547.
PRZEDSTAWICIELSTWO S. A. „TKACZ“
NAJDOGODNIEJSZE
WARUNKI KREDYTÓW
Prosimy żadać ofert! 2363

Najlepsza kawa palona
Najlepsza herbata cejlońska
Wszelkie towary kolonialne
Wódki, koniaki francuskie i wina
Artykuły gospodarcze i toaletowe
Tylko u firmy
A. RYGlicki i A. GRAMATYKA
KRAKÓW — MAŁY RYNEK 7.
2272 Telefon 154.

Na Święta!
Torty, babki, serniki, przekładance, jajeczniki, strucle, oraz cukry, ciasta herbatniki poleca:
Cukiernia Ziemiańska
L. SIEWIERSKIEGO
Kraków, Karmelicka 46. 2326

APARATY FOTOGRAFICZNE
z pierwszorzędną optyką oraz
Przyrządy fizyczne
dla szkół dostarcza na dogodnych warunkach firma:
„PHOTO“ 2330
Władysław Skąpski Kraków
Rynek główny 9. vis a vis kościoła św. Wojciecha.

Bracia BILEWSCY
W Krakowie, obok kościoła N. P. Marji
Rynek gł. 4. — Telefon 3014.
MAGAZYN GALANTERYJNY
Obuwie marki F. L. Poppera
skład kapeluszy filcowych i słomkowych męskich
KUFRY, WSZELKIE PRZYBORY DO PODRÓŻY
oraz
PRACOWNIA BIAŁOCIEK I SZWALNIA BIELIZNY MĘSKIEJ
Założona w roku 1850. 2356

MASZYNY do szycia znane i gwarantowane „Kasprzyckiego“ hurtowo-detalicznie poleca skład fabryczny „The Kasprzycki Company“ w Warszawie, Marszałkowska 153, tel. 104-51. Dogodne spłaty ratami. Prowincja może zamawiać listownie w Warszawie. Aparat do haftu bezpłatnie. Konkurencyjne 85 zł. Oddziały: Częstochowa, Aleja 43, Kielce, Sienkiewicza 31, Lublin, Szpitalna 17, Foksal 11. 2090

Stroje męskie i damskie
wykonuje solidnie, z własnych lub dostarczonych materiałów. Ceny 50 proc. niższe. 2094
W. PIETRUSZKA
Kraków, Szczepańska 7, I p.

WAŻNE NA ŚWIĘTA!
Najstarsza w zachodniej Małopolsce
RAFINERJA I FABRYKA
spirytusu, likierów, rumu i rosolisów
J. KÖRBER
TARNÓW
poleca po cenach niższych swoje wyroby pierwszorzędnej jakości.
SPECJALNOŚĆ FIRMY:
Survilliers,
Körberowska gorzka,
Körberówka,
Strzelcówka.
2304
Rok zał. 1853. Telefon 112.
Sprzedaż hurtowna: ul. Krakowska L. 6.
Sprzedaż detaliczna: ulica Wałowa L. 5.

